



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月7日

上場会社名 戸田工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4100 URL <http://www.todakogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 戸田 俊行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 横馬場 清美

TEL 0827-57-0065

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日

平成23年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	20,104	14.9	1,767	49.6	1,125	61.9	350	1.0
23年3月期第2四半期	17,494	13.9	1,180	—	695	—	346	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 601百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △96百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	7.79	7.74
23年3月期第2四半期	7.70	7.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	58,268	23,195	38.9
23年3月期	56,136	22,696	39.5

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 22,648百万円 23年3月期 22,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
24年3月期	—	2.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	14.8	3,000	9.4	2,500	46.8	1,500	20.4	33.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 ―社 (社名) 、 除外 ―社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	48,391,922 株	23年3月期	48,391,922 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	3,368,899 株	23年3月期	3,362,421 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	45,025,907 株	23年3月期2Q	45,042,769 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、中国やインドで景気拡大の動きが続いた一方、米国経済の減速や欧州の財政危機問題がさらに深刻化するなど、景気の先行きに対する不透明感が一段と強まりました。日本経済は、本年3月に発生した東日本大震災の影響から徐々に持ち直してきつつありましたが、欧米経済の低迷や急激な円高、株式相場の低迷等により、経営環境は依然として不透明な状況が続いております。

こうした状況のもとで、当社グループにおいては、一時的に東日本大震災の影響も見られましたが、需要は概ね堅調に推移し、円高が進行する状況ながら海外売上も増加しております。また、継続的なコスト削減に取り組みつつも、リーマンショック後の業績悪化で抑制していた雇用条件の改善を行い、新規需要の開拓・将来を見据えた新規事業の育成のための先行投資にも注力いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高20,104百万円（前年同四半期比14.9%増）、営業利益1,767百万円（同49.6%増）、経常利益1,125百万円（同61.9%増）、四半期純利益350百万円（同1.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は58,268百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,132百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加2,975百万円、関係会社株式の増加1,910百万円、現金及び預金の減少1,096百万円、有形固定資産の減少1,215百万円等によります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は35,072百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,632百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加955百万円、借入金の増加1,734百万円、設備及び工事関係の未払金の減少970百万円等によります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は23,195百万円となり、前連結会計年度末に比べ499百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益350百万円等によります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

世界経済の減速等、経営環境の動向は引き続き不透明であり、為替や株式相場の動向も懸念されますが、平成23年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更

(1株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号 平成22年6月30日）、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日）及び「1株当たり当期純利益に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第9号 平成22年6月30日）を適用しております。この適用により、期中に発生した行使価格の修正を普通株式増加数の算定に反映する方法に変更して、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

また、前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の数値は、当該会計方針の変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

なお、これらの会計基準等を適用しなかった場合の、前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、希薄化効果を有していなかったため算定しておりません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,994	3,898
受取手形及び売掛金	7,428	10,403
完成工事未収入金	1,410	1,205
商品及び製品	3,268	3,022
仕掛品	1,955	2,116
未成工事支出金	235	267
原材料及び貯蔵品	1,880	2,000
その他	1,933	1,761
貸倒引当金	△45	△86
流動資産合計	23,062	24,589
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,072	5,684
機械装置及び運搬具（純額）	8,410	7,525
土地	6,525	6,525
建設仮勘定	3,761	3,860
その他（純額）	589	548
有形固定資産合計	25,359	24,144
無形固定資産		
のれん	161	148
その他	340	310
無形固定資産合計	502	459
投資その他の資産		
その他	7,344	9,188
貸倒引当金	△133	△112
投資その他の資産合計	7,211	9,075
固定資産合計	33,073	33,679
資産合計	56,136	58,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 2 四半期連結会計期間 (平成23年 9 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,374	6,330
短期借入金	9,805	10,505
1年内返済予定の長期借入金	3,422	6,587
未払法人税等	200	365
引当金	344	352
その他	3,419	2,162
流動負債合計	22,567	26,303
固定負債		
長期借入金	8,049	5,919
退職給付引当金	2,211	2,259
引当金	260	274
その他	351	316
固定負債合計	10,873	8,769
負債合計	33,440	35,072
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,562	5,562
資本剰余金	15,553	15,553
利益剰余金	3,425	3,686
自己株式	△1,523	△1,528
株主資本合計	23,017	23,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△197	△95
為替換算調整勘定	△658	△529
その他の包括利益累計額合計	△856	△625
新株予約権	12	12
少数株主持分	523	535
純資産合計	22,696	23,195
負債純資産合計	56,136	58,268

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
売上高	17,494	20,104
売上原価	14,159	16,027
売上総利益	3,335	4,077
販売費及び一般管理費		
従業員給料	522	554
その他	1,631	1,755
販売費及び一般管理費合計	2,154	2,310
営業利益	1,180	1,767
営業外収益		
受取利息	27	31
受取配当金	8	9
その他	151	98
営業外収益合計	187	140
営業外費用		
支払利息	169	148
持分法による投資損失	51	157
為替差損	384	428
その他	66	47
営業外費用合計	672	781
経常利益	695	1,125
特別利益		
固定資産売却益	80	—
投資有価証券売却益	3	—
特別利益合計	84	—
特別損失		
固定資産処分損	73	46
投資有価証券評価損	10	366
環境対策引当金繰入額	62	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	3	—
その他	24	0
特別損失合計	174	413
税金等調整前四半期純利益	605	711
法人税、住民税及び事業税	141	343
法人税等調整額	113	0
法人税等合計	254	344
少数株主損益調整前四半期純利益	351	367
少数株主利益	4	17
四半期純利益	346	350

(四半期連結包括利益計算書)
(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 9 月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	351	367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△139	102
為替換算調整勘定	△90	87
持分法適用会社に対する持分相当額	△217	44
その他の包括利益合計	△447	233
四半期包括利益	△96	601
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△93	581
少数株主に係る四半期包括利益	△3	19

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。